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Besvarelse af spørgsmål ad L 10 stillet af udvalget den 7. november 
2017 efter ønske fra Pelle Dragsted (Enhedslisten). 
 

Spørgsmål: 
Noget af det, der spekuleres meget i lige for tiden, er jo den her mulige 

kinesiske kreditkrise. Vismændene er også inde på det i deres rapport fra 

forleden. Hvad vil en sådan kreditkrise betyde, altså, hvor involveret er 

Danmark i forhold til den kinesiske finanssektor?  
 

Svar: 
Det er usikkert, hvordan en kinesisk kreditkrise vil påvirke Danmark og 
verdensøkonomien generelt. I betragtning af størrelsen af Kinas økonomi 
må det dog formodes, at en krise i Kinas finansielle sektor generelt vil 
have en afsmittende effekt på verdensøkonomien.  
 
IMF udgav i oktober 2017 den seneste udgave af ”Global Financial Stabi-
lity Report”. Her påpeges det, at de kinesiske myndigheder har taget initi-
ativer for at adressere risiciene i det finansielle system, og at bekymringen 
om en opbremsning i den kinesiske økonomi, og deraf følgende afsmit-
ning på verdensøkonomien, derfor er aftaget. Samtidig fremhæves det 
dog, at der fortsat er behov for yderligere reformer, da størrelsen, kom-
pleksiteten og væksten i det kinesiske finansielle system indebærer risici i 
forhold til den finansielle stabilitet. Således er aktiverne i banksektoren 
steget til 310 pct. af BNP fra et niveau på 240 pct. i 2012, ligesom de ki-
nesiske virksomheder i stigende grad bruger kortsigtet funding i deres 
finansieringsstruktur, hvilket gør de kinesiske banker mere sårbare.  

 
Hvad angår Danmark, så offentliggør Nationalbanken hvert kvartal en 
oversigt over Danmarks aktiver og passiver over for udlandet fordelt på 
investeringstyper og sektorer. Den såkaldte kapitalbalance kan blandt 
andet bruges til at opgøre, hvor mange aktiver og passiver danske virk-
somheder har overfor Kinas finanssektor.  
 
Kapitalbalancen er senest opdateret i 2. kvartal 2017. Heraf fremgår det, 
at danske virksomheder har aktiver for ca. 13,3 mia. kr. i den kinesiske 
finanssektor. Dette tal kan holdes op imod de samlede aktiver i udenland-
ske finansielle selskaber som er på 3.037 mia. kr. Modsat har den kinesi-
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ske finanssektor aktiver i de danske virksomheder på 8,2 mia. kr., hvilket 
skal holdes op mod udenlandske finansielle virksomheders samlede akti-
ver i danske virksomheder på 1.429 mia. kr.  
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Brian Mikkelsen 
  
 


